probabilitate asseri potest, spectata analogia constitutionum primitivarum in genere cum constitutionibus Societatis Jesu, ubi etiam Superioris Generalis futurum Vicarium Generalem designat.

Quaestio solum remanet de Confessarii huiusmodi designatione. Designaretne illum ipse Protoarchimandrita, quod rationabilius videtur aut constitutiones eum intelligunt, unum e Consultoribus, qui secundum aliam constitutionem semper cum Protoarchimandrita habitare debuit, dum ceteri tres etiam in aliis monasteriis habitare potuissent. Admissa hac ultima suppositione constitutio illa paulum differret ab illa *Constitutionum Recognitarum*: « *Ab obitu Protoarchimandritae primus consultor, conscio Metropolita, Vicarium generalem moderatoremque totius Religionis aget* »<sup>21</sup>.

### III. QUOAD MONASTERIORUM PRAESIDES

A. QUOAD ARCHIMANDRITAS. Propterea quod secundum mentem Metropolitanae Rutskyj institutum Archimandritarum supprimendum erat<sup>22</sup>, in constitutionibus sub considerationem non venit, neque eius relatio ad Protoarchimandritam. Potea tamen in praxi, suppressione non secuta, orta est quaestio eorum dependentiae iam tempore Metropolitanae Rutskyj, qui in ultimo capitulo, cui aderat, declarare coactus est: « *Et quod attinet minores praelaturas (puta Archimandritas, qui loco citato opponuntur praelaturis maioribus i.e. Episcopis) religiosas, perpetuas, hae eidem protoarchimandritae et eodem iure subesse debent sicut et temporales (Superiores)* »<sup>23</sup>.

Quaestio haec longo tempore, quo Metropolitanae erant simul Protoarchimandritae, in praxi applicationem non habuit. Interim tamen, praesertim vacante per decem annos metropolia et protoarchimandria, independentia Archimandritarum a Superioribus Ordinis ita invaluit, ut capitulum Zyrovicen. 1658 constituere debuerit: « *Agnita est interim jurisdictio reverend. pat. provincialis supra archimandritas respectu regiminis personarum sub iisdem degentibus. Quod tamen attinet individua archimandritarum, hi suis debent gaudere immunitatibus et privilegiis, salva tantum autoritate reveren. patris provincialis* »<sup>24</sup>.

Vera relatio Protoarchimandritae ad Archimandritas ordinari atque praecise determinari incipit nonnisi cum momento, quo officium eius ab illo Metropolitanae separatum est i.e. anno 1675. Ab hoc ergo tempore praesertim post

<sup>21</sup> CR, Const. X; IB., p. 172.

<sup>22</sup> Lavrysziven. 1621; IB., p. 23.

<sup>23</sup> Vilnen. 1636, s. 16; ib., p. 45: « *przelozenstwa* » (polonice) hic interpretari debent per Praelaturas, dum « *starsi klasztorów* » per Superiores monasteriorum.

<sup>24</sup> S. 5; IB., p. 58.

*Nexum* anno 1686 conclusum hac potestates Protoarchimandritae super Archimandritas competebant:

a) Quoad eorundem institutionem. Iam capitulo, quo simplices monachi in Protoarchimandritam eligi incipiunt, scil. Zyrovicen, 1675, facta est conventio inter Ordinem et Metropolitam inter alia: « *ne ad quaecumque officia assumat (Metropolita) personas sine consilio Protoarchimandritae...* »<sup>25</sup>. Quod vero officia hic intelliguntur praesertim dignitates, patet ex Congregatione generali SCPF, cui pro approbatione hoc capitulum missum est<sup>26</sup>.

Approbatio huius capituli obtenta est decreto SCPF anno 1676<sup>27</sup>.

Dein de eiusdem consilio in institutione Archimandritarum a Metropolita petendo norma pro semper statuta est in *Nexu* ex anno 1686: « *Metropolita promovendos ad Episcopatus et alias dignitates advitales praesenturos Sacrae Regiae Maiestati vel Collatoribus, super qualitatibus promovendorum conferet cum Protoarchimandrita et consultoribus* »<sup>28</sup>.

Denique in fine periodi primae, scil. anno 1728 Benedictus XIII constituit et declaravit: « *ad officia et dignitates monachos omnes memorati Ordinis, qui sine expresso superioris generalis seu protoarchimandritae pro tempore existentis et memorati Ordinis consensu sibi archiepiscopatus, archimandrias aut quascumque alias dignitates procurarent, eo ipso ad illas inhabiles, auctoritate apostolica, tenore praesentium, declaramus* »<sup>29</sup>.

b) Quoad visitationem archimandriarum etiam episcopalium, non tamen ipsorum Archimandritarum: « *Protoarchimandrita visitabit sive per se sive per alium omnia Monasteria incorporata nostrae Congregationi: pro qua Visitatione accipiet a Metropolitanano expeditionem ad Dominos Episcopos titulo Archimandritarum gaudentes* »<sup>30</sup>.

Sed persaepe etiam ad visitandas personas simplicium Archimandritarum Protoarchimandrita delegationem a Metropolita obtinebat<sup>31</sup>.

c) Quoad eorundem depositionem. « *Depositiones Superiorum temporalium penes Protoarchimandritam erunt: advitalium autem penes Metropolitam et Protoarchimandritam* »<sup>32</sup>.

<sup>25</sup> S. 3, n. 3; *ib.*, p. 110.

<sup>26</sup> « 3<sup>o</sup>. Che il Metropolita non promova alcuno alle dignità senza il consiglio del Protoarchimandrita e questo senza il parere delli Consultori con quel più che l'E.mo Protettore stimerà degno da riferirsi... Rescriptum. Arbitrio E.mi Protectoris, facto verbo cum SS.mo »; APF-CG 1676, v. 46, f. 65, n. 27; cfr. A. G. WELYKYJ, *Acta S.C.P.F.*, Romae 1954, p. 57.